計劃資產公平價值港幣27,761,000,000元（2016年為港幣24,026,000,000元）包括於本公司股份之投資，其
公平價值為港幣36,000,000元（2016年為港幣27,000,000元）。

計劃之長遠策略資產分配已設定，並不時由計劃信託人檢討，同時考慮成員狀況與責任狀況，以及其
流動資金要求。

財務報表附註

234 長江和記實業有限公司

廿九 退休金計劃（續）
(1) 界定福利計劃（續）

(ii) 界定福利責任

於2017年12月31日，界定福利責任之平均年期為18年（2016年為18年）。

集團預期下年度向界定福利計劃供款港幣980,000,000元（2016年為港幣924,000,000元）。

香港會計準則第19號「僱員福利」要求披露用以釐定界定福利責任現值之重大精算假設之敏感度分析，
以顯示於結算日在相關精算假設之假定變化下對界定福利責任所構成之影響。

下文披露之影響為假設(1)相關精算假設之假定變化於結算日發生，並應用於當天已存在之相關精算假
設上；及 (2)每類精算假設之敏感度分析並不反映不同假設之間之相互影響關係。

重大精算假設敏感度分析的編製與呈報，僅為符合香港會計準則第19號有關界定福利責任的披露要
求。由於敏感度分析是計量某個精算假設（例如折現率或未來薪酬增加）之假定即時變化而導致界定福
利責任的改變，所以敏感度分析產生的數額為未來展望的估計。敏感度分析只供說明用途，並應注意
於實際情況下，精算假設甚少單獨變動。由於市場發展可能導致精算假設（例如折現率或未來薪酬增
加）出現波動變化，因此未來的實際結果可能與敏感度分析有重大差異，因而必須注意所產生的假設
數值並不代表對未來很可能發生的事件及損益的預測。

若折現率上升或下降0.25%，界定福利責任將分別減少3.7%或增加3.9%（2016年為分別減少3.9%或增加
3.8%）。

若未來薪酬增長上升或下降0.25%，界定福利責任將分別增加0.3%或減少0.3%（2016年為分別增加0.5%或
減少0.4%）。

此外，呈列上述敏感度分析時，界定福利責任之現值已於結算日使用預期單位記賬法計算，計算確認
於財務狀況表內之界定福利負債時亦採用同一計算方法。

(2) 界定供款計劃
集團本年度之界定供款計劃成本為港幣1,197,000,000元（2016年為港幣1,039,000,000元），該等成本已於損益內
扣除。沒收供款港幣15,000,000元（2016年為港幣9,000,000元）已用於減低本年度之供款額。於2017年12月31日
結算，並無沒收供款（2016年為無）可以用於減低來年之供款額。

2352017年年報

三十 其他非流動負債
 2017年 2016年
 港幣百萬元 港幣百萬元

公平價值對沖
 利率掉期 37 －
現金流量對沖
 利率掉期 532 550

 交叉貨幣利率掉期 1,888 －
 遠期外匯合約 1 －
 其他合約 374 402

淨投資對沖 895 －
其他衍生金融工具 4,059 1,810

電訊牌照及其他權利之責任 5,670 5,850

其他非流動負債 9,580 5,644

撥備（參見附註廿六） 28,012 33,103

 51,048 47,359

卅一 股本、股份溢價、永久資本證券及資本管理
(1) 股本及股份溢價

  股本 股份溢價 總額
 股數 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

於2016年1月1日 3,859,678,500 3,860 244,691 248,551

回購及註銷已發行股份 (i) (2,000,000) (2) (186) (188)

於2016年12月31日、
 2017年1月1日及2017年12月31日 3,857,678,500 3,858 244,505 248,363

(i) 本公司於2016年11月17日及18日透過聯交所購入合共2,000,000股本身之股份。所購入之股份其後被
註銷。購入股份所支付之總額約為港幣189,000,000元，並已從股本、股份溢價及保留溢利中分別扣除

港幣2,000,000元、港幣186,000,000元及港幣1,000,000元。

財務報表附註

236 長江和記實業有限公司

卅一 股本、股份溢價、永久資本證券及資本管理（續）
(2) 永久資本證券
 2017年 2016年
 港幣百萬元 港幣百萬元

1,000,000,000美元，於2012年發行 － 7,870

港幣1,000,000,000元，於2012年發行 － 1,025

425,300,000美元，於2013年發行* 3,373 3,373

1,750,000,000歐羅，於2013年發行 18,266 18,242

1,000,000,000美元，於2017年發行 7,842 －

 29,481 30,510

於2012年5月、2012年7月、2013年1月、2013年5月及2017年5月，集團之全資附屬公司分別發行面值
1,000,000,000美元（約港幣7,800,000,000元）、港幣1,000,000,000元、500,000,000美元（約港幣3,875,000,000元）、
1,750,000,000歐羅（約港幣17,879,000,000元）及1,000,000,000美元（約港幣7,800,000,000元）之永久資本證券以取得
現金。

年內，集團分別贖回於2012年5月發行面值1,000,000,000美元（約港幣7,800,000,000元）及於2012年7月發行面值

港幣1,000,000,000元之永久資本證券。於2016年12月31日止年度內，集團贖回於2011年9月發行面值

新加坡幣730,000,000元之永久資本證券。

此等證券為永久、後償及息票之付款屬可選擇性質，因此該等永久資本證券被分類為權益工具，並於綜合財
務狀況表中的權益內入賬。

* 面值74,700,000美元之永久資本證券於2013年12月31日止年度內回購。

2372017年年報

卅一 股本、股份溢價、永久資本證券及資本管理（續）
(3) 資本管理

集團管理資本時之主要目標，是保障集團有能力繼續為股東提供回報及支持集團之穩定與增長。集團定期檢
討及管理其資本結構，以確保取得最佳資本結構，並於透過較高借貸可取得較高股東回報及與穩健之資本狀